
DZIENNIK USTAW
RZECZYPOSPOLITEJ  POLSKIEJ

Warszawa, dnia 6 grudnia 2012 r.

Poz. 1366

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA OBRONY NARODOWEJ

z dnia 22 listopada 2012 r.

zmieniające rozporządzenie w sprawie ustalania stopnia uszczerbku na zdrowiu  
oraz związku śmierci żołnierzy ze służbą wojskową wskutek wypadku lub choroby

Na podstawie art. 20 ust. 3 ustawy z dnia 11 kwietnia 2003 r. o świadczeniach odszkodowawczych przysługujących 
w razie wypadków i chorób pozostających w związku ze służbą wojskową (Dz. U. Nr 83, poz. 760, z późn. zm.1)) zarządza 
się, co następuje:

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Obrony Narodowej z dnia 8 sierpnia 2003 r. w sprawie ustalania stopnia uszczerbku na 
zdrowiu oraz związku śmierci żołnierzy ze służbą wojskową wskutek wypadku lub choroby (Dz. U. Nr 163, poz. 1578, 
z 2009 r. Nr 30, poz. 197 oraz z 2011 r. Nr 9, poz. 45) wprowadza się następujące zmiany:

1) § 2 otrzymuje brzmienie:

„§ 2. 1. Do orzekania o stopniu stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu oraz związku śmierci żołnie-
rzy ze służbą wojskową są właściwe:

1)  rejonowe wojskowe komisje lekarskie w Bydgoszczy, Ełku, Krakowie, Lublinie, Łodzi, Szczecinie, Warsza-
wie, Wrocławiu i Żaganiu,

2) Rejonowa Wojskowa Komisja Lotniczo-Lekarska w Warszawie,

3) Rejonowa Wojskowa Komisja Morsko-Lekarska w Gdańsku,

4) Centralna Wojskowa Komisja Lekarska w Warszawie

– zwane dalej „wojskowymi komisjami lekarskimi”.

2. Jeżeli w rozporządzeniu jest mowa o uszczerbku na zdrowiu, rozumie się przez to stały uszczerbek na zdro-
wiu lub długotrwały uszczerbek na zdrowiu.

3. Właściwość miejscową wojskowych komisji lekarskich, o których mowa w ust. 1 pkt 1 i 3, ustala się:

1)  w stosunku do żołnierzy czynnej służby wojskowej – ze względu na miejsce stacjonowania jednostki wojsko-
wej lub pododdziału jednostki wojskowej, w której pełnią służbę;

2) w stosunku do pozostałych osób – ze względu na miejsce ich stałego zamieszkania.

4. Właściwość miejscowa wojskowych komisji lekarskich, o których mowa:

1) w ust. 1 pkt 2,

2)  w ust. 1 pkt 3 w zakresie orzekania w stosunku do żołnierzy niezawodowych oraz żołnierzy zawodowych zaj-
mujących stanowiska służbowe na okrętach oraz w jednostkach Marynarki Wojennej

– obejmuje terytorium całego kraju.”;

1)  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2003 r. Nr 179, poz. 1750, z 2005 r. Nr 130,  poz. 1085, z 2009 r. Nr 161, 
poz. 1278, z 2010 r. Nr 113, poz. 745 oraz z 2011 r. Nr 22, poz. 114.



Dziennik Ustaw – 2 –  Poz. 1366

 

2) § 3 otrzymuje brzmienie:

„§ 3. Do rejonowych wojskowych komisji lekarskich, o których mowa w § 2 ust. 1 pkt 1, stosownie do ich 
właściwości miejscowej, należy orzekanie o:

1)  stopniu uszczerbku na zdrowiu wskutek wypadku pozostającego w związku z pełnieniem czynnej służby woj-
skowej lub choroby powstałej w związku ze szczególnymi właściwościami lub warunkami tej służby 
oraz o związku śmierci ze służbą wojskową wskutek wypadku lub choroby w stosunku do:

a) żołnierzy niezawodowych, w tym również w służbie kandydackiej,

b) żołnierzy zawodowych,

c) żołnierzy rezerwy i żołnierzy w stanie spoczynku;

2)  stopniu uszczerbku na zdrowiu wskutek wypadku pozostającego w związku z pełnieniem czynnej służby woj-
skowej oraz o związku śmierci ze służbą wojskową wskutek wypadku w stosunku do osób powołanych do 
czynnej służby wojskowej lub z niej zwolnionych, które uległy wypadkowi w czasie bezpośredniej drogi do 
jednostki wojskowej lub z powrotem.”;

3) uchyla się § 4 i 5;

4) § 6 otrzymuje brzmienie:

„§ 6. Do Rejonowej Wojskowej Komisji Lotniczo-Lekarskiej w Warszawie należy orzekanie o stopniu 
uszczerbku na zdrowiu wskutek wypadku pozostającego w związku z pełnieniem czynnej służby wojskowej lub 
choroby powstałej w związku ze szczególnymi właściwościami lub warunkami tej służby oraz o związku śmierci ze 
służbą wojskową wskutek wypadku lub choroby w stosunku do żołnierzy zawodowych – członków personelu lata-
jącego, personelu naziemnego zabezpieczenia lotów i personelu służby inżynieryjno-lotniczej.”;

5) uchyla się § 7;

6) § 8 otrzymuje brzmienie:

„§ 8. Do Rejonowej Wojskowej Komisji Morsko-Lekarskiej w Gdańsku należy:

1)  orzekanie w sprawach, o których mowa w § 3, w stosunku do osób wymienionych w tym przepisie, zgodnie 
z właściwością miejscową określoną w § 2 ust. 3;

2)  orzekanie o stopniu uszczerbku na zdrowiu wskutek wypadku pozostającego w związku z pełnieniem czynnej 
służby wojskowej lub choroby powstałej w związku ze szczególnymi właściwościami lub warunkami tej służby 
oraz o związku śmierci ze służbą wojskową wskutek wypadku lub choroby w stosunku do żołnierzy niezawo-
dowych oraz żołnierzy zawodowych zajmujących stanowiska służbowe na okrętach oraz w jednostkach Mary-
narki Wojennej, zgodnie z właściwością miejscową określoną w § 2 ust. 4 pkt 2.”;

7) uchyla się § 9 i 10;

8) w § 11 pkt 2 otrzymuje brzmienie:

 „2)  rozpatrywanie odwołań od orzeczeń pozostałych wojskowych komisji lekarskich, zajmowanie stanowiska wo-
bec sprzeciwów do projektów orzeczeń i orzeczeń wojskowych komisji lekarskich i zatwierdzanie orzeczeń 
i określonych projektów orzeczeń wydawanych przez pozostałe wojskowe komisje lekarskie w sprawach, 
o których mowa w pkt 1;”;

9) w § 16:

a) w ust. 1 pkt 2 otrzymuje brzmienie:

„2) informację o warunkach i przebiegu służby wojskowej dla celów wojskowych komisji lekarskich;”,

b) po ust. 1 dodaje się ust. 1a i 1b w brzmieniu:

„1a. Informację, o której mowa w ust. 1 pkt 2, uwzględniającą wykryte schorzenia i przebyte urazy z ich prze-
biegiem i wynikiem leczenia, a także czynniki ryzyka wynikające ze szczególnych właściwości lub warunków służ-
by na zajmowanych stanowiskach, sporządza lekarz jednostki na podstawie badania lekarskiego, karty opisu stano-
wiska służbowego, karty badań profilaktycznych i okresowych oraz dokumentacji medycznej i orzeczniczo-lekar-
skiej żołnierza.

1b. Wzór informacji, o której mowa w ust. 1 pkt 2, określa załącznik nr 5 do rozporządzenia.”,



Dziennik Ustaw – 3 –  Poz. 1366

 

c) ust. 4 otrzymuje brzmienie:

„4. Orzeczenie o stopniu uszczerbku na zdrowiu wskutek wypadku pozostającego w związku z pełnieniem 
czynnej służby wojskowej albo choroby powstałej w związku ze szczególnymi właściwościami lub warunkami 
służby wojskowej wydaje się po zakończeniu leczenia, jednakże nie później niż przy zwolnieniu ze służby wojsko-
wej. Orzeczenie o stopniu uszczerbku na zdrowiu może być wydane również przed zakończeniem leczenia, jeżeli 
uszczerbek na zdrowiu jest niewątpliwy.”;

10) w § 24 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Po upływie terminu do wniesienia odwołań od orzeczeń, o których mowa w ust. 1, orzeczenia przesyła się 
do Centralnej Wojskowej Komisji Lekarskiej w celu zatwierdzenia.”;

11) dodaje się załącznik nr 5 do rozporządzenia w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszego rozporządzenia.

§ 2. Sprawy wszczęte i niezakończone przez właściwe wojskowe komisje lekarskie przed dniem wejścia w życie niniej-
szego rozporządzenia rozpatrują wojskowe komisje lekarskie według właściwości określonej w § 2–11 rozporządzenia, 
o którym mowa w § 1, w brzmieniu nadanym niniejszym rozporządzeniem.

§ 3. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2013 r.

Minister Obrony Narodowej: T. Siemoniak



Dziennik Ustaw – 4 –  Poz. 1366

 

Załącznik do rozporządzenia Ministra Obrony 
Narodowej z dnia 22 listopada 2012 r. (poz. 1366)

WZÓR

Informacja o warunkach i przebiegu służby wojskowej dla celów wojskowych komisji lekarskich, uwzględniająca  
wykryte schorzenia i przebyte urazy z ich przebiegiem i wynikiem leczenia, a także czynniki ryzyka wynikające ze szcze-
gólnych właściwości lub warunków służby na zajmowanych stanowiskach.

1.  Nazwisko, imię i imiona rodziców .......................................................................................................................................

2.  Miejsce i data urodzenia .......................................................................................................................................................

3.  Stopień wojskowy .................................................................................................................................................................

4.  Data wstąpienia do służby ....................................................................................................................................................

5.  Dotychczas wydane orzeczenia (nazwa komisji, numer i data wydania orzeczenia, rozpoznania za pomocą paragrafów)

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

6.  Treść informacji ....................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

...................................  mp. ......................................
 (lekarz jednostki) (dowódca jednostki)




